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	→内容简介

	2011年1-12月份我国规模以上丙纶行业上下游企业数量为41家，该行业实现工业总产值45.04亿元，同比增加16.26%；资产合计39.07亿元，同比增加16.15%；实现主营收入43.65亿元，同比增加16.28%；完成利润总额0.28亿元，比上年同期减少14.598亿元，同比减少42.23%；完成出口交货值2.21亿元，同比减少2.37%；行业整体从业人数0.35万人，同比增加4.87%。由此可见，丙纶行业总量增长势头良好，并为我国经济、财政、出口和就业做出了重大的贡献。

2011年12月份，我国生产丙纶纤维3.14万吨，同比增长38.64 %。2011年1-12月，全国丙纶纤维的产量达33.28万吨，同比增长12.10 %。从各省市的产量来看，2011年1-12月，江苏省丙纶纤维的产量达10.5万吨，同比增长11.48 %，占全国总产量的31.55 %。紧随其后的是山东、浙江和广东，分别占总产量的21.53%、12.41%和11.66 %。2012年4月份，我国生产丙纶纤维2.8万吨，同比增长17.3 %。2012年1-4月，全国丙纶纤维的产量达9.37万吨，同比增长9.8 %。从各省市的产量来看，2012年1-4月，江苏省丙纶纤维的产量达2.61万吨，同比下降3.6 %，占全国总产量的27.84%。紧随其后的是山东、湖北和浙江，分别占总产量的24.45%、12.34%和11.42%。

目前，由于生产技术的不断发展，丙纶在柔性的半成品散货集装袋、农用纺织品、卫生保健品和汽车过滤材料等领域的需求量已经开始增加；而地毯、土工布和建筑用纺织品、医用、服装、绳索产品等方面的应用也都有上升的趋势。此外，在材料代用品和新应用方面，如卫生保健产品等非织造布产品的应用范围逐步扩大，丙纶纤维的用量也将进一步增长。除了需求领域不断扩大支撑着丙烯行业的发展，其原料聚丙烯生产技术的发展情况，也对丙纶行业的发展起到了一定的促进作用。，在目前化纤的几大品种中，由于丙纶的生产在生产成本和生产技术方面具有一定优势，而且丙纶又具有综合能耗低、成本低廉、无污染等优点，在今后随着人们对生态环境越来越重视，丙纶的发展前景十分广阔。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家发改委、国家海关总署、质检总局、工商总局、全国商业信息中心、中国经济景气监测中心、中国化学纤维工业协会、中国纺织工业协会、中国行业研究网、全国及海外多种相关报刊杂志的基础信息等公布和提供的大量资料，首先介绍丙纶纤维的定义、分类等，然后分析丙纶纤维行业的发展现状，接着分析丙纶纤维进出口和原料市场的发展情况。随后阐述丙纶纤维行业的竞争格局和分析重点企业经营状况，最后分析丙纶纤维行业的发展前景与趋势，同时中研普华研究部对丙纶纤维行业进行全面的投资分析。本报告是丙纶纤维行业生产、经营、科研企业及相关研究单位极具参考价值的专业报告。
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图表：2011年货物进出口总额及其增长速度

图表：2011年主要商品出口数量、金额及其增长速度

图表：2011年主要商品进口数量、金额及其增长速度

图表：2011年对主要国家和地区货物进出口额及其增长速度
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图表：2011年各种运输方式完成货物运输量及其增长速度

图表：2011年各种运输方式完成旅客运输量及其增长速度
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图表：2011年年末全部金融机构本外币存贷款余额及其增长速度

图表：2006-2011年普通高等教育、中等职业教育及普通高中招生人数
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图表：2011年1-12月丙纶纤维产量全国合计
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图表：2011年1-12月丙纶纤维产量浙江省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量安徽省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量福建省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量江西省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量山东省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量河南省合计

图表：2011年1-12月丙纶纤维产量湖北省合计
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图表：2011年1-12月丙纶纤维产量广东省合计
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第四章 中国丙纶纤维行业发展现状分析

第二节 2011-2012年丙纶纤维行业经济运行分析

一、丙纶行业总量增长情况

据国家统计局公布的数据，2011年1-12月份我国规模以上丙纶行业上下游企业数量为41家，该行业实现工业总产值45.04亿元，同比增加16.26%；资产合计39.07亿元，同比增加16.15%；实现主营收入43.65亿元，同比增加16.28%；完成利润总额0.28亿元，比上年同期减少14.598亿元，同比减少42.23%；完成出口交货值2.21亿元，同比减少2.37%；行业整体从业人数0.35万人，同比增加4.87%。由此可见，丙纶行业总量增长势头良好，并为我国经济、财政、出口和就业做出了重大的贡献。

图表：丙纶行业总量增长情况

	年月
	企业户数
	工业总产值
	资产合计
	主营收入
	利润总额
	出口交货值
	从业人数

	
	(个)
	(万元)
	(万元)
	(万元)
	(万元)
	(万元)
	（人）

	2011.11
	41
	24224
	383437
	18112
	136
	838
	3368

	2011.12
	41
	37308
	390705
	43148
	318
	1944
	3476

	2011.1-12
	41
	450362
	390705
	436475
	2752
	22134
	3476


数据来源：国家统计局

二、丙纶纤维主要省市产量变化分析

全国丙纶纤维2011年1-12月份产量合计为33.28万吨，比上年同期增加12.10%；其中产量最大的省市是江苏省，产量为10.50万吨，为省市龙头；其次是山东省，产量7.16万吨，位居亚军；然后是浙江省，产量4.13万吨，荣立第三；广东省3.88万吨，为第四；湖北省3.03万吨，占第五；河南省1.79万吨，位居第六；接下来是吉林省0.88万吨，为第七；上海市0.52万吨，占第八；河北省0.43万吨，位居第九；福建省0.37万吨，为第十名；天津市0.35万吨，居第11名；重庆市0.18万吨，荣立第12名。上述12大省市2011年1-12月份产量合计为33.21万吨，占全国2011年1-12月份总产量的99.79%。从2011年12月份的情况看，全国丙纶纤维当月总产量为3.14万吨，上述12大省市的当月产量合计为3.14万吨，占全国当月总产量的99.86%；由此可见，我国前12大省市的丙纶纤维产量约占全国总产量的绝大部分。

图表：丙纶纤维主要省市产量变化

单位：吨

	
	地区
	2011.12
	2011.1-12
	同比±%
	占全国（％）

	
	全国
	31407
	332812
	12.1
	100.00%

	1
	江苏省
	10601
	104992
	11.48
	31.55%

	2
	山东省
	7989
	71647
	20.66
	21.53%

	3
	浙江省
	3068
	41307
	26.58
	12.41%

	4
	广东省
	3506
	38799
	-23.56
	11.66%

	5
	湖北省
	1343
	30275
	117.52
	9.10%

	6
	河南省
	1596
	17927
	7.83
	5.39%

	7
	吉林省
	968
	8765
	-16.14
	2.63%

	8
	上海市
	473
	5160
	-4.36
	1.55%

	9
	河北省
	736
	4263
	-9.41
	1.28%

	10
	福建省
	332
	3705
	-16.85
	1.11%

	11
	天津市
	317
	3458
	75.09
	1.04%

	12
	重庆市
	434
	1829
	21.37
	0.55%

	
	小计
	31362
	332127
	12.21
	

	
	占全国（％）
	99.86
	99.79
	
	


数据来源：国家统计局

三、丙纶行业产销和资产运转情况

从产销衔接情况看，2011年1-12月份丙纶行业产销率为96.57%，表明该行业产品销售状况较好；应收账款周转率（主营收入/应收账款净额）为13.79次；应收账款运转周期（360天/应收账款周转率）为26.12天，应收账款周转次数越多，或者应收账款周转天数越少，表明其实现利润的通道越加通畅。从资产运转情况看，丙纶行业总资产周转率（主营收入/资产合计）2011年1-12月份为1.12次，总资产运转周期（360天/总资产周转率)为322.25天，总资产周转次数越多，或者总资产周转天数越少，表明资产利用效率越高。丙纶行业资产负债率2011年1-12月份为54.25%，表明财务政策的运作比较稳健；净资产收益率为8.57%，表明该行业净资产运作效率较高。

图表：丙纶行业产销衔接和资产运转情况

	年月
	产销率
	应收账款周转率
	应收帐款运转周期
	总资产周转率
	总资产运转周期
	资产负债率
	净资产收益率

	
	%
	次
	天
	次
	天
	%
	%

	2011.11
	95.52
	1.02
	29.42
	0.09
	343.89
	54.91
	0.25

	2011.12
	96.01
	1.06
	28.23
	0.09
	331.72
	54.25
	0.57

	2011.1-12
	96.57
	13.79
	26.12
	1.12
	322.25
	54.25
	8.57


数据来源：国家统计局

四、丙纶行业生产经营和盈利状况

从企业生产经营和盈利状况看，丙纶行业毛利率2011年1-12月份为6.96%，三费比率（营业、管理和财务费用率之和）为5.38%，利润率为0.63%，如果剔除非经常性损益的影响，名义税前利润率为1.58%；该行业库存比率为5.87%，表明产品销售正常；出口比例为5.09%，表明出口状况较好；该行业亏损面为14.26%。由此可见，在丙纶行业中，生产经营状况运作得一般。

图表：丙纶行业生产经营和盈利状况

	年月
	毛利率
	三费比率
	利润率
	非经常损益率
	库存比例
	出口比例
	亏损面 %

	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	(%)

	2011.11
	6.9
	5.8
	0.75
	0.35
	71.95
	3.78
	17.31

	2011.12
	6.73
	5.01
	0.74
	0.98
	70.91
	5.21
	14.26

	2011.1-12
	6.96
	5.38
	0.63
	0.94
	5.87
	5.09
	14.26


数据来源：国家统计局

五、丙纶行业短期偿债和变现能力变化分析

从短期偿债和变现能力的变化看，丙纶行业流动比率(流动资产/流动负债)2011年1-12月份为2.22倍，而上年同期为2.29倍，流动比率较高，表明企业短期偿债能力较强；从速动比率((流动资产－存货)/流动负债)变化情况看，丙纶行业为1.33倍，上年同期为1.56倍，速动比率较高，表明在不考虑存货的情况下，企业流动资产的变现能力较强；从现金比率((货币资金＋短期投资)/流动负债)的变化情况看，丙纶行业为0.82倍，上年同期为1.00倍，现金比率较高，表明在不考虑存货和应收账款的情况下，企业的短期偿债能力较有保障。由此可见，在丙纶行业中，企业的短期偿债和变现能力相对较好。

图表：丙纶行业短期偿债和变现能力变化

	年月
	流动比率
	流动比率
	速动比率
	速动比率
	现金比率
	现金比率
	净资产收益率

	
	
	去年
	
	去年
	
	去年
	

	
	倍
	倍
	倍
	倍
	倍
	倍
	%

	2011.11
	2.21
	2.32
	1.29
	1.59
	0.74
	1.02
	0.25

	2011.12
	2.22
	2.29
	1.33
	1.56
	0.82
	1
	0.57

	2011.1-12
	2.22
	2.29
	1.33
	1.56
	0.82
	1
	8.57


数据来源：国家统计局

六、丙纶行业固定资产投资分析

据国家统计局公布的数据，2011年1-12月份丙纶行业实际完成投资额16.17亿元，同比增加122.82%；当年以来到目前为止施工项目总数为23个，同比增加117.04%；其中新开工项目数17个，同比增加120.00%；截至12月底为止，已实现竣工项目数14个，同比增加203.45%，占施工项目总数的60.07%，表明该行业投资项目进展较好。

图表：丙纶行业固定资产投资情况

	
	实际完成投资
	施工项目数
	新开工项目数
	竣工项目数

	年月
	(万元)
	(个)
	(个)
	(个)

	2010.1-12
	72567
	11
	8
	5

	2011.1-12
	161695
	23
	17
	14

	同比（％）
	122.82
	117.04
	120
	203.45


数据来源：国家统计局

注：2011年固定资产投资数据统计范围除了500万元及以上城镇项目以外，新添加农村项目（不包括农户），但减去上年不足500万元的几个相同项目的打捆数据，与上年统计数据口径略有不同，故同比增长率数据仅供参考。 

七、丙纶行业产品出口交货值和劳动生产率水平分析

从行业产品出口交货值和劳动生产率水平看，2011年1-12月份丙纶行业产品出口交货值为2.21亿元，占纺织全行业的0.02%；出口交货值比上年同期减少2.37%；该行业产品出口比率（出口交货值/工业销售产值）为5.09%，而上年同期为6.01%，表明该行业产品出口状况较好；从劳动生产率的水平看，2011年1-12月份丙纶行业平均劳产率（工业增加值/从业人数）为16.12万元/人，而上年同期为14.54万元/人，表明该行业劳动生产率的实际水平比较理想。

图表：2011年1-12月份丙纶行业产品出口交货值和劳动生产率水平

	行业
	出口交货值
	出口交货值上年
	出口交货值同比
	出口比率
	出口比率上年
	平均劳产率
	平均劳产率上年

	
	万元
	万元
	％
	％
	％
	万元/人
	万元/人

	丙纶
	22134
	22672
	-2.37
	5.09
	6.01
	16.12
	14.54

	纺织全
	91600681
	79442136
	15.3
	17.09
	18.8
	13.29
	11.06

	占全体
	0.02%
	0.03%
	-0.16
	0.3
	0.32
	1.21
	1.31


数据来源：国家统计局

更多报告请访问 http://www.ChinaIRN.com  TEL:0755-25425716 25425726  FAX:25429588             14

[image: image1.emf]